[image: image1.wmf]
Resolução n. º 005/CONSUN, de 19 de dezembro de 2006.

Criação de Campus em Ariquemes.

O Presidente do Conselho Universitário (CONSUN) da Fundação Universidade Federal de Rondônia - UNIR, no uso de suas atribuições, e considerando:

· Memorando nº 192/ GR de 19.12.2006 que solicita emissão de Resolução ad referendum com as justificativas:

a. Estava no plano 1º Plano de Desenvolvimento da Universidade a previsão do Campus de Ariquemes;

b. A cidade de Ariquemes possui um Curso finito de Ciências da Computação;

c. Esta sendo alocados para o exercício de 2006, 6 (seis) cursos de Ensino a Distância: Biologia, Letras, Matemática, Pedagogia, Educação Física e Musica;

d. O Campus de Ariquemes será previsto como novo Campus, no Plano MEC/SESu em 2007;

e. O primeiro Campus da UNIR a ser criado já com infra-estrutura mínima de funcionamento, perfazendo área 900 m2 construída.

R E S O L V E ad referendum:
REVOGADA NA 31ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DE 15.05.2007
Art. 1º - Criar, com base no artigo 20 do Estatuto, o Campus de Ariquemes da Fundação Universidade Federal de Rondônia (UNIR), na cidade de Ariquemes.
Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor a partir desta data revogadas as disposições em contrário.

Prof. Dr. Ene Glória da Silveira

Presidente

2